
                                                                                                                                44653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 661
Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 - “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse” - Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per 
interventi di manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse - Approvazione dei criteri e delle 
modalità di assegnazione dei contributi. Prenotazione spesa pari a € 3.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	di autorizzare la prenotazione della spesa complessiva pari a € 3.500.000,00 per la “Concessione di 
contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. o di pubblico interesse”, come indicato nella sezione Copertura Finanziaria;

 2.	di stabilire che la selezione delle proposte progettuali avvenga attraverso procedura a “sportello” 
rivolta alle Amministrazioni locali ricadenti nel territorio regionale, pertanto si procederà ad istruire 
le proposte progettuali secondo l’ordine cronologico di arrivo delle stesse e fino a concorrenza delle 
risorse disponibili;

 3.	di stabilire che, in caso di esaurimento delle risorse, non sarà concesso contributo parziale rispetto 
all’importo richiesto dall’Amministrazione locale, la quale potrà beneficiare del contributo regionale 



44654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

in caso di stanziamento di ulteriori risorse, per le medesime finalità, cui sarà addizionato l’eventuale 
importo residuo venutosi a determinare;

 4.	di approvare i seguenti criteri per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore 
di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. o di pubblico interesse”, 
fissando altresì le seguenti modalità di assegnazione del contributo:
a.	 i soggetti destinatari dell’Avviso pubblico sono le Amministrazioni locali, ricadenti nel territorio 

regionale, che abbiano la piena disponibilità del bene oggetto della proposta progettuale;
b.	 i soggetti proponenti potranno presentare una sola istanza di ammissione a finanziamento, 

contenente un solo intervento progettuale;
c.	 le tipologie di interventi ammissibili sono le seguenti:

•	 messa in sicurezza o manutenzione straordinaria di beni appartenenti al patrimonio e/o demanio 
dell’Amministrazione locale, destinati o da destinare all’esercizio di funzioni proprie o conferite;

•	 ripristino delle condizioni di sicurezza di infrastrutture a rete di competenza dell’Amministrazione 
locale (rete acque bianche, rete pubblica illuminazione);

•	 ripristino delle condizioni di sicurezza di strade urbane ed extraurbane di proprietà 
dell’Amministrazione locale, così come definite all’art. 2 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 
285 e s.m.i., e di uso pubblico;

d.	 il livello progettuale minimo candidabile è il progetto di fattibilità tecnico- economica, di cui al 
Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.;

e.	 il contributo massimo concedibile dalla Regione Puglia per ciascuna proposta progettuale è pari ad 
€ 500.000,00;

f.	 l’istanza, unitamente alla ulteriore documentazione che sarà prevista dall’Avviso Pubblico, dovrà essere 
presentata, pena l’inammissibilità, esclusivamente mediante il portale informatico raggiungibile 
al seguente link https://egov.regione.puglia.it/catalogo-bandi digitando nell’apposito campo di 
ricerca “Avviso Manutenzione OO.PP.”; non saranno considerate come validamente presentate le 
proposte progettuali inviate attraverso differenti sistemi di trasmissione telematici, ovvero a mezzo 
posta ordinaria o raccomandata o qualsiasi altro mezzo di consegna, quali, ad esempio, invio di mail 
contenenti indirizzi URL per il download dei file;

g.	 i Soggetti proponenti potranno presentare la propria candidatura a partire dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e fino alle ore 23.59.59 del 30.06.2025, 
pena l’inammissibilità della proposta stessa;

 5.	di demandare al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’approvazione dell’Avviso 
Pubblico, contenente le modalità di presentazione dell’istanza, di erogazione del contributo, di verifica 
e controllo degli interventi finanziati e di revoca del contributo concesso,

 6.	di demandare, altresì, al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’adozione di tutti gli 
atti gestionali conseguenti l’approvazione del succitato Avviso Pubblico, nonché l’adozione degli atti 
amministrativi di concessione delle risorse, di impegno e liquidazione della spesa;

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it , 
sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 
“Criteri e Modalità”;

 8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia https://www.regione.puglia.it ;

 9.	di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

“Realizzazione e manutenzione di opere 
pubbliche o di pubblico interesse”

Comuni per la “ ”, nonché la 

l regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5, ad oggetto “

”, prevede al punto 4 che sia il dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ora 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a disporre l’ammissione a finanziamento 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che

in data 31 dicembre 2024 è stata approvata la L.R. n. 42 “

”;
omma 1 dell’ “

la spesa di € 15 milioni a valere sull’esercizio finanziario 2025

i dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di 



44656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 
185, L.R. 42/2024, per l’esercizio finanziario 2025;

capitoli di spesa nell’ambito del bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 2025 e, 
“

” € 3.500.000,00

l’individuazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

nti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”
la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 “

a Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

”
la D.G.R. n. 63 del 03.02.2025 “
straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 185, L.R. 42/2024. 



                                                                                                                                44657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

”;
2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “ ”
del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “

”
Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “

”.

pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

€
regionale autonomo, per l’esercizio 202

€ 3



44658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

al fine di trasferire le risorse necessarie ad assicurare l’avvio degli interventi a valere sulle 

€ 3.500.000,00
“

”

pertanto si procederà ad istruire le proposte progettuali secondo l’ordi

parziale rispetto all’importo richiesto dall’Amministrazione locale, 

l’eventuale importo residuo

i seguenti criteri per la “

”, fissando altresì le seguenti modalità di 

soggetti destinatari dell’Avviso pubblico


patrimonio e/o demanio dell’Amministrazione locale, destinati o da destinare 




dell'Amministrazione locale, così come definite all’art. 2 del Decreto 



                                                                                                                                44659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

progettuale è pari ad € 
l’istanza, unitamente alla ulteriore documentazione che sarà prevista dall’Avviso 

pena l’inammissibilità, esclusivamente 

digitando nell’apposito campo di 
“Avviso Manutenzione OO.PP.”

data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
pena l’inammissibilità della 

l’approvazione dell’Avviso Pubblico
dell’istanza

l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti l’approvazione del succitato Avviso 
l’adozione degli atti amministrativi di 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “ ” del sito

, sottosezione di I livello “
”, sottosezione di II livello “ ”;

n. 33, all’interno 
della sottosezione “ ”, della sezione 
“ ” del sito istituzionale della Regione Puglia 

https://egov.regione.puglia.it/catalogo-bandi
https://www.regione.puglia.it
https://www.regione.puglia.it


44660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni ne
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Gianfelice TINELLI
06.05.2025 18:05:34
GMT+02:00

ROSA TEDESCHI
06.05.2025
22:48:43
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
07.05.2025
09:41:57
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 15:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                44661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Michele Emiliano
15.05.2025
12:45:44
GMT+02:00



44662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025


